* Alii θεραπέου. * Suspectus Savillius legendum παρ' ἀνθρώπων λαμβάνοντες. Ἰ θαυμάζωμεν pro laudamus, usurpata saepe diximus.

sed ineffabilem quandam potentiam testificamur : sic etiam cum dicit ipse, *Non possum a seipso facere quiddam*, hoc sibi vult : Prorsus impossibile est ut Patri contrarium quiddam faciam. Ut vero discas illud sic intelligendum esse, sequentia explorantes, videamus an pubescens, an volubiscus Christus consensiat. Tu dicitis, dictum illud potentiam auferre, necesse auctoritatem ipsi competentem, ipsumque imbecillum comprobare : ego contra dico, his demonstrari aequalitatem, omnimodam paritatem, et omnia ex eadem voluntate et potentia fieri. Ipsum percipientem Christum, et per ea quæ postea dicitur us est videamus, an secundum tuam, an secundum nostram opinionem dicta interpretetur. Quid ergo dicit? *Quæcumque Pater fecerit, hæc et Filius similiter facit.* Videat quomodo sententiam vestram radicibus evelbit, nostramque confirmet? Nam si a seipso nihil facit, neque Pater a seipso aliquid faciet, si quæcumque facit Pater et ipse faciat. Nam si res non ita esset, aliud absurdum sequeretur. Neque enim dixit, *Quæ vidit Patrem facientem, hæc facit*; sed, *Nisi viderit Patrem facientem, non facit*, sermonem ad omne tempus extendens : secundum vos autem eadem semper dicitur. Videat sententia sublimitatem, et verbi humilitatem vel impudentiores ad illud invitos etiam compellere, ut a vili sensu, qui n tanta dignitate abhorret, fugiant? Quis enim adeo miser et infelix fuerit, ut dicat Filium quotidie illa ediscere, quæ facere oportet? Quomodo verum erit illud : *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (Paul. 101. 28)? quomodo, *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, si illa quæ Pater facit, hæc ipse videns imitatur?* Vides quomodo et ex his quæ supra dicta sunt, et ex his quæ postea dicentur, ejus auctoritas demonstratur? Quod si humilior quædam proferat, ne mireris. Quia enim sublimioribus quibusdam auditis, persequebatur eum, et Deo adversarium esse putabant, paulo demissius verborum tantum tenuis loquutus, ad sublimiora rursus evehitur, deinde ad humilia descendit : sic doctrinam varians, ut facilius vel ad improbis admittatur. Animadvertite, quæso : postquam dixerat, *Pater meus operatur, et ego operor, et se Deo æqualem ostenderat, rursus dicit : Non potest Filius a seipso facere quiddam, nisi quod viderit Patrem facientem.* Deinde alius : *Quæcumque fecerit ille, hæc et Filius similiter facit*; rursusque humilioris : 20. *Pater diligit Filium, et omnia demonstrat ei quæ ipse facit : et majora his demonstrabit ei opera.* Vidistin' tantam humilitatem? Jure quidem. Nam quod jam dicti, nec finem dicendi faciam, id nunc repetam. Quando aliquid demissius dicit et humile, id cum hyperbulo proferat, ut vel improbis verborum vietas suadet, ut pia mente sensus percipiant. Nisi enim hoc esset, cogita quam absurdum esset id quod dicitur, quod verba explorando percipies. Quando enim dicit, *Majora his ostendet ei opera*, invenietur multa nondum didicisse : quod ne de apostolis quidem dicendum. Nam cum Spiritus gratiam acciperent, collectam omnia noverunt, omnia potuerunt,

quæ ipsos et scire et posse oportebat : hic autem multa scitu necessaria nondum didicisse reprehenditur : quo quid absurdum esse queat? Quid ergo sibi vult dictum illud? Quia paralytico sic curato, mortuum suscitatum erat; ideo sic loquutus est, ac si diceret : Miramini me paralyticum sanasse? his majora videbitis. Neque tamen ita loquutus est, sed humilioris usus est sermone, ut illorum furorem compesceret¹. Ut vero discas illud, *Demonstrabit*, non proprie dictum esse, audi ea quæ sequuntur. 21. *Sicut enim Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificat.* Atqui illud, *Nihil potest a seipso facere, contrarium est illi dicto, Quos vult.* Si enim quos vult vivificat, a seipso aliquid facere potest (velle enim potestatis est) : quod si non potest a seipso, jam non quos vult vivificat. Illud enim, *Sicut Pater suscitavit, æqualem probat virtutem*; illudque, *Quos vult, potestatis paritatem.* Videat illud, *Non potest a seipso facere*, potestatem non tollere, sed parem potentiam et voluntatem significare? Sic intelligas illud, *Demonstrabit ei.* Etenim alibi dicit, *Ego resuscitabo eum in novissimo die* (Joan. 6. 39). Ac rursus, ostendens se vim operandi non accepisse, *Ego sum, inquit, resurrectio et vita* (Joan. 11. 25). Deinde ne dicas ipsum quos vult mortuos suscitare et vivificare, sed alia non perinde facere, et hanc objectionem depellere occupat his verba : *Quæcumque ille fecerit, hæc et Filius similiter facit*; declarans se omnia que ille facit similiter facere; mortuos nempe suscitare, corpora formare, peccata remittere, et quidvis aliud, perinde atque Pater operatur, facere.

5. Verum his animus non adhibent ū qui suam negligunt salutem : tantum malum est, præcellentia anior. Hoc hæresis peperit, hoc gentilium impietatem firnavit. Deus quidem volebat invisibilia sua per mundi creationem intelligi : illi vero his omissis, et hæc dedignantem doctrinam, aliorum sibi paravere viam ; quapropter a vera via aberrarunt. Ideo Judæi non erederunt, glorie humane cupidī ; illam vero, quæ a Deo est, gloriam non querentes.

Inanis gloria fugienda. — Verum nos, dilecti, hunc mortuum omni studio et diligentia fugiamus. Licet enim innumeri probe gesserimus, hæc omnia vane glorie pernicia habefactabit. Si ergo ad laudes respiciamus, illas queramus quæ a Deo sunt. Laus enim hominum, qualisunque fuerit, statim atque appars evanescit. Etiam autem non periret, nihil certe lucrū nobis afferret, et ex corrupto sæpe iudicio provenit. Quid enim tam admirabile humana gloria habeat, qua frontur et saltantes juvenes, et impudice mulieres, et avari atque raptores? Qui autem a Deo laudatur, non cum his, sed cum sanctis illis admirationi habetur, enim prophetis nempe et apostolis, quod angelicam ducere vitam. Quod si turbam circumducere et avari optamus, illud quid sit exploramus, ac nullius pretii esse dorebendemus. Uno verbo, si

¹ Alii legunt, *erraret, pro, compesceret.*

turbam amas, angelorum multitudinem tibi atrahe, et demonibus terribilis esto, et sic hominum nullam habebis rationem; sed omnia etiam quæ splendida videntur, ita calcabis ut cœnum atque lutum: et tunc clare videbis nihil animam ite deturpare, ut gloriæ amorum. Non potest enim, non potest utique vanæ gloriæ amator vitam cruciatu plenam non ducere¹; sicut etiam qui illam calcat, non potest vitam multa non conculare. Nam qui vanam gloriam speravit, invidiam, pecuniarum amorem, ceterosque gravissimos morbos devicturus est. Et quomodo, inquires, illam superabimus? Si aliam spectemus gloriam; hoc est caelestem, a qua nos hæc eicere conatur. Illa enim nos et in hac vita conspicuos efficit, et ad futuram vitam nobiscum pergit, atque ab omni servitute carnali nos liberat. Carni misere nunc servimus, terræ terrenisque rebus addicti. Sive in forum te conferas, sive domum intres, sive vias, stationes,

¹ Juxta Savil. legendum est: *Non potest enim... vanæ gloriæ amator vitam cruciatum ducere, quasi diceretur, vitam christianam.*

diversoria frequentes, si navim conscendas, insulam adeas vel regias ædes, si judiciale forum vel senatum adeas, sæcularium ubique rerum sollicitudinem observabis, singulosque his in rebus laborantes, abentes, manentes, navigantes, agricolas, eos qui in agro, eos qui in urbe habitant, uno verbo, omnes. Quæ nobis spes salutis erit, quando Dei terram incolentes, nihil ea quæ Dei sunt curamus, sed cum jubeamur hic peregrini esse, peregrini in cælo sumus, et mundi cives? Quid hæc stupiditate deterius? Quotidie judicium et regnum audimus, et eos qui in diebus N. e erant necnon Sodomitis imitatur, et experimento omnia ediscere volumus. Atqui ideo illa omnia scripta sunt, ut si quis futura non credat, ex præteritis clarum accipiat futurorum notitiam. Hæc itaque cogitantes, tam præterita, quam futura, paulum ex hac servitute respiciamus, et aliquam animæ rationem habeamus, ut et presentia et futura consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXXIX.

22. *Pater meus non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio, 25. ut omnes honorificent Filium, ut honorificent Patrem.*

1. *Judicium futurum timendum, Filius non factus, sed ab æterno genitus. Christus us quomodo et qua mente de se loquens humilia permisceat sublimibus.* — Multa nobis opus est in omnibus diligentia, dilecti; accuratam quippe rationem dabimus et verborum et operum. Res enim nostræ non sunt presentis vitæ limitibus circumscriptæ, sed alia nos exceptura est vitæ conditio, tremendoque judicio sistemur. *Omnes enim nos, inquit Paulus, manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque, quæ per corpus egit, prout gessit, sive bonum, sive malum* (2. Cor. 5. 40). Hoc tribunal semper cogitemus, et sic semper virtuti incumbere poterimus. Nam sicut is qui illam diem ab animo eicit, quasi equus excusso freno in præcipitia ruit (*Profundantur enim, inquit, viæ ejus in omni tempore; et causam afferens ait, Auferuntur judicia tua a facie ejus* [Psal. 9. 27]); ita qui semper hoc timore tenetur, temperanter incedet. Nam, *Recordare, inquit, novissima tua, et in æternum non peccabis* (Eccli. 7. 40). Qui enim nunc dimittit nobis peccata, is tunc iudex sedebit; qui mortuus est pro nobis, hic universam naturam iudicans apparebit. *Iterum enim, inquit, sine peccato videbitur suscipientibus ipsum ad salutem* (Hebr. 9. 28). Quamobrem hoc loco dicit: *Pater meus non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio, ut omnes honorificent Filium, ut honorificent Patrem.* Ergone Patrem, inquires, illum dicemus? Absit. Ideo namque dicit Filium, ut Filium manentem honorem sicut Patrem. Qui vero ipsum vocat Patrem, non ultra Filium ut Patrem honorat, sed omnia miscet. Quia ergo beneficio affecti homines non ita ad officium redeunt, ut castigati; ideo terribilia dixit, ut

metus saltem ad honorem sibi ferendum traheret¹. Cum dicit, *Omne, id est, puniendi et honorandi potestatem habet, atque utrumque pro lubito facienti.* Illud vero, *Dedit,* dictum est, ne ipsum non genitum esse suspiceris, neque putes duos esse Patres: nam quidquid est Pater, est et Filius², genitus et Filius manens. Ut vero discas illud, *Dedit,* id ipsum significare quod, genuit, audi illud alio loco declaratum: *Sicut Pater habet vitam in semetipso, ita dedit et Filio vitam habere in semetipso* (v. 7). Quid ergo? priusne ipsum genuit, ac deinde vitam dedit? Qui dat enim, cuidam existenti dat. Ergone genitus erat sine vita? Verum hoc ne damnosus quidem suspicetur: multam quippe habet insaniam cum impietate conjunctam. Quemadmodum ergo illud, *Dedit vitam,* idem est quod, *Genuit ipsum vitam:* sic, *Dedit judicium,* id est, ipsum iudicem genuit. Et enim ne audiens quod ipse Patrem causam habuerit, diversitatem substantiæ putes, honoremque minorem, ipse venit te iudicatum, hinc æqualitatem³ ostendens. Qui enim quos vult puniendi et honorandi potestatem habet, eadem quæ Pater potest. Nisi enim hoc esset, sed postea quam genitus fuerat honorem accepisset, quæ causa fuit ut ipse posterior honoraretur? quo pacto ita profecit, ut hanc dignitatem acciperet? Non erubescitis dum immortalis nullumque augmentum accipienti naturæ humana et tam vilia adscribitis? Cur ergo, inquires, ita loquitur? Ut dicta facilius credantur, et ad sublimiora viam pareat; ideo utraque commiscet. Vide autem quomodo: nam e re fuerit hæc a principio observare.

¹ Alii legunt: *Quia enim beneficio affecti homines... ut castigab.* ² *omne judicium dedit Filio,* inquit, *ut metus saltem ad honorem sibi ferendum traheret.*

³ Quidam legunt, *nam quidquid est Pater, hoc et Filius est.*

⁴ Alii legunt, *nobilitate. n. pro, æqualitate.*

ποίησιν λόγων· ἀλλὰ πάντα οὕτως καταπατήσεις τὰ λαμπρά, ὡς βόρβορον καὶ πηλόν· καὶ θῆλει τότε σαφές, ὅτι οὐδὲν οὕτω παρασκευάζει ψυχὴν ἀσχημονεῖν, ὡς τὸ δόξαι εἶναι. Οὐ γὰρ ἔστιν, οὐκ ἔστι τὸν ταύτης ἐρώτων μὴ ζῆσαι βίον ἑταυρωμένον· ὡσπερ οὐν οὐκ ἔστι πατήσαστα ταύτην, μὴ τὰ πλείονα τῶν παθῶν καταπατήσαι. Ὁ γὰρ ταύτης περιγεγόμενος, καὶ θρόνον καὶ φιλορρηματίας, καὶ πάντων περιπέσιαι τῶν γαλαπτιννοσημάτων. Καὶ πῶς αὐτῆς περυσόμεθα, φησί; Ἄν πρὸς τὴν ἄλλην ἴδωμεν δόξαν τὴν ἐκ τῶν οὐρανῶν, ἧς ἐκόλλειν ἡμᾶς αὐτὴ βιάσεται. Ἐκείνη γὰρ καὶ ἐνταῦθα ποιεῖ λαμπρῶς, καὶ μετ' ἡμῶν πρὸς τὴν μέλλουσαν συναποδομῆν ζωῆν, καὶ πίστεως ἡμᾶς ἐλευθεροῖ δουλείας σαρκικῆς, ἢ μετὰ πολλῆς ἀδελότητος δουλοῦμεν νῦν, θεοῦ ἑαυτοῦ τῆ γῆ καὶ τοῦ ταύτης ἐκδόνας πράγμασι. Κἂν εἰς ἀγορῆν ἐμβάλῃ, κἂν εἰς οἰκίαν εἰσελθῇ, κἂν εἰς τὰς δόδους, κἂν εἰς τοὺς σταθμούς, κἂν εἰς τὰ καταγύεις, κἂν εἰς τὰ πανδοχεῖα, κἂν εἰς πλοῖον, κἂν εἰς νῆσον, κἂν εἰς τὰ βασίλεια, κἂν εἰς τὰ δικαστήρια, κἂν εἰς βουλευτήρια, πανταχοῦ τῶν παρόντων καὶ τῶν βιωτικῶν